HEISS  Hydraulik + Pneumatik GmbH, Kreuzmattenstr. 9, 79423 Heitersheim
Tel 07634/51959-0, Fax 07634/51959-50
Internet: www.heiss.de , E-mail: info@heiss.de
Standardzylinderbaureihe
SZ100, SZ160, SZ250
mit integriertem Wegmeßsystem und Ventilplattenanschluß
Anbaumöglichkeit für Servo- oder Proportionalventile
Dichtungen in Servoqualität für stip-slick-arme Bewegungen

der Bauformen zu entnehmen. Sollte eine andere
Lage gewünscht werden, so ist dies in der
Bestellbezeichnung anzugeben.
Bei Zylindern mit Dämpfung befindet sich die
Einstellschraube gegenüber vom Anschluß (Pos.3),
ausser bei den Befestigungsarten 113, 113-1 und
113-2. Dort befindet sich die Einstellschraube bei
Blick von vorne auf die Kolbenstange 90° im
Uhrzeigersinn zum Anschluß (Pos. 2).
Pos. 1 ist bei allen Befestigungsarten die
gezeichnete Anschlusslage. Wird eine andere Lage
von Anschluß bzw. Dämpfung beötigt, so ist dies
bei der Bestellung anzugeben.
Beispiel an verschiedenen Befestigungsarten:
Soll der Anschluss beispielsweise um 90° in
Uhrzeigersinn gedreht werden, so muss bei
Bestellung  „Hydraulikanschluss in Pos.2“
angegeben werden.
Toleranzen:
Toleranzen für den Hub und hubabhängige Maße
nach DIN ISO 2768 - g T1 (ehem. DIN 7168 - g)
Sonstige Toleranzen nach DIN ISO 2768 – m  T1
(ehem. DIN 7168 – m)
Befestigungselemente:
Gelenk-, Gabel- und Schwenkköpfe sowie
Gabellager- und Schwenkzapfenlagerböcke finden
Sie in unserem Hauptkatalog unter Zubehörteile.
HEISS HYDRAULIK + PNEUMATIK GMBH ·· KKRREEUUZZMMAATTTTEENNSSTTRRAASSSSEE 99 ·· 7799442233 HHEEIITTEERRSSHHEEIIMM ·· TTEELLEEFFOONN 00 7766 3344 // 55 1199 5599 -- 00 ·· TTEELLEEFFAAXX 00 7766 3344 // 55 1199 5599 –– 5500
Internet: www.heiss.de ··  E-mail: info@heiss.de 3
Standardzylinderbaureihe
SZ100, SZ160, SZ250 mit Wegmeßsystem und Ventilplattenanschluß
Allgemeine Angaben zu  Transsonar Wegaufnehmer
Der Transsonar Wegaufnehmer ermöglicht ein berührungsloses und somit verschleißloses Abfragen der aktuellen
Kolbenposition des Hydraulikzylinders. Die Wegaufnahme erfolgt absolut, daher ist kein Referenzpunktfahren
nötig. Er ist gegen das Vertauschen von Plus- und Minusleitungen sowie gegen Spannungsspitzen geschützt.
Im Zylinder können Wegaufnehmer mit analoger und digitaler Schnittstelle integriert werden. Bei Bedarf liefern wir
Zylinder nur vorbereitet für den Einbau eines Wegmesssystems, bei Bestellung ist der für den Einbau geplante
Typ anzugeben. Bei Auslieferung ist der Positionsgeber verbaut. Zur Montage des Wegmesssystems muss der
Zylinder ganz eingefahren sein, da ansonsten der Messstab bei der Montage beschädigt werden kann.
Technische Daten :
Baureihe BTL7-A,G,E,C BTL7-P BTL7-S BTL5-T
Schnittstelle analog digital SSI PROFIBUS-DP
Meßlängen 25...7620mm 25...7500mm 25…7620mm 25…4000mm
Ausgangssignal
A 0…10 und 10…0V
G -10...10 und 10…-10V
E 4...20 oder 20…4mA
C 0...20 oder 20…0mA
Impuls
Start / Stop synchron-seriell PROFIBUS-DP
Betriebsspannung 24V oder 10-30V 10…30V 10…30V 20…28V
Stromaufnahme bei
24V DC  15 mA  120mA  120mA  100mA
Systemauflösung  0,33 mV /  0,66 A von Auswertung
abhängig
1,2,5,10,20,40
oder 100µm
Pos. schrittw. 5µm
V schrittw.
0,1mm/S
Hysterese  5 m  ±7 m  7 m  1 Digit
Wiederholgenauigkeit Systemauflösung
min. 2 m typ. ± m  11 m ± 1 Digit
Betriebstemparatur -40°C...+85°C
Schutzart IP 68 bei Kabelausgang
IP 67 mit Steckverbinder (in gestecktem Zustand) IP 67
Schockbelastung 150 g / 6 ms nach IEC 60068-2-27
Vibration 20 g, 10…2000 Hz nach IEC 60068-2-6